celle de la *nature* ni celle de l'*exister*. Il y a en Dieu une seule nature et un seul exister identiques entre eux comme identiques aux quatre Relations subsistantes respectivement distinctes entre elles, dont Trois sont des Personnes qui se posent en s'opposant.

15. - Il y a deux processions au sein de la divinité, l'une « per modum intellectus » qui est une génération car le Verbe reçoit de son Père la *nature* divine au titre formel de sa procession intellectuelle, — l'autre « per modum voluntatis » qui est une procession d'amour, sans être une génération, car si l'Esprit-Saint reçoit aussi la nature divine en procédant du Père et du Fils, c'est par concomitance, la procession étant divine.<sup>24</sup> On se reportera aux réflexions déjà faites sur l'analogie entre substance créée et substance incréée.<sup>25</sup> La dogmatique des deux processions est comme l'aspect trinitaire de la distinction faite ci-dessus entre le constitutif formel de la *nature* divine, à savoir l'*intellectualité*, et celui de l'*essence* divine, à savoir l'*ipsum ESSE per se subsistens*: la volonté, l'amour recherchent en effet, de soi, le bien existant: « Processio autem quae attenditur secundum rationem voluntatis, non consideratur secundum rationem similitudinis, sed magis secundum rationem impellentis et moventis in aliquid » (1, 27, 4, s.).

16. - Pour le Cardinal Billot la relation en Dieu-Trinité n'implique, comme telle aucune subsistence: il n'y a en Dieu qu'un seul subsister pour Trois Personnes, cette unique subsistence étant dite absolue.<sup>26</sup> Cette thèse théologique découle logiquement de la position capréoliste de l'Auteur sur le constitutif formel de la subsistence qui se tient du côté de l'*exister*,<sup>27</sup> mais nous voyons

<sup>24</sup> « (...) Spiritus Sanctus, quamvis sua processione accipiat naturam Patris, sicut et Filius, non tamen dicitur natus (...) quia Filius procedit ut Verbum, de cuius ratione est similitudo speciei ad id a quo procedit; non autem de ratione amoris, quamvis hoc conveniat amoris qui est Spiritus Sanctus, in quantum est amor divinus » (1, 35, 2, c.).

<sup>25</sup> Étude précédente sur l'*Union hypostatique*, n. 31, pp. 69-70.

<sup>26</sup> « *Corollarium*: In significatione personae divinae relatio ex propriis affert solum distinctionem et incommunicabilitatem, non autem subsistentiam. Hinc, si subsistentia sumatur pro eo a quo personae habent subsistere, sic una tantum in Deo subsistentia praedicanda est. Si autem sumatur secundum usum non infrequentem, pro hypostasi subsistente, sic tres subsistentiae concedi et possunt et debent. Quarta vero subsistentia nullo possibili modo admittitur » (*De Deo Uno et Trino*, Roma, P. U. G., ed. 7a, 1926, p. 471). — « Dicendum itaque est quod relationes personales subsistunt una eademque subsistentia essentiali absolutae » (*op. cit.*, p. 472).

<sup>27</sup> « Cum subsistere idem sit ac existere *in se*, id quo subsistitur est evidentissime aliquid absolutum, prout absolutum dividitur contra *ad alterum*. Si ergo relationes subsistunt ex hoc quod relationes sunt, ponunt aliquid absolutum ex ipsa nota ad alterum, quod est contradictorium in terminis » (*op. cit.*, p. 471).

mal comment l'Auteur peut logiquement éviter le sabellianisme, car si en Dieu, la relation, comme telle, ne dit pas subsistence, les distinctions et oppositions *relatives* deviennent nominales, n'ayant plus aucune densité, aucune portée, aucune valeur ontologique, ni sur le plan de la nature, ni sur celui de l'exister (ce qui va de soi), ni même dans la perspective de la subsistence puisque celle-ci est, par hypothèse, déclarée unique. Il ne reste plus rien. Le mystère de la Trinité est logiquement volatilisé dans la mesure où l'on tend à poser l'équation *subsistere = existere*, puisqu'il n'y a en Dieu qu'un seul exister.

17. - La thèse de Billot est nommément dirigée contre Cajetan et Suárez. Nous suivons Cajetan pour autant qu'il affirme en Dieu la réalité de trois subsistences personnelles relatives.<sup>28</sup> Cette thèse est théologiquement prouvée par la nécessité de rejeter le sabellianisme. Elle s'harmonise sans la moindre difficulté avec notre position relative au constitutif formel de la subsistence.<sup>29</sup>

18. - Faut-il admettre en outre en Dieu-Trinité une subsistence non relative mais absolue? La question est controversée. Nous suivons ici Alastruey-Sánchez qui répond par la négative, et cite en ce sens Tolet, Valencia, Vasquez, Ruiz, les *Wirceburgenses*, Franzelin, Galtier.<sup>30</sup> Après la Révélation, on ne peut plus parler de « *hic Deus in concreto* » comme d'un « *individuum subsistens deitatis* », qui serait le principe *quod* des opérations *ad extra*. « *Deus creans non est individuum deitatis subsistens absolute, sed tres Personae divinae in quibus deitas seu natura divina perfecte subsistit* (cf. saint Thomas, 1, 39, 4) ». <sup>31</sup> Il n'y a évidemment pas quatre Personnes en Dieu, trois Relatives et une absolue. C'est

<sup>28</sup> Il y a bien en Dieu-Trinité quatre subsistences relatives, car la spiration active en est une, mais celle-ci n'est pas une personne, par manque de relation d'opposition au Père et au Fils, *duo spirantes, unus spirator*.

<sup>29</sup> Dans son commentaire in 3, 3, 2, CAJETAN expose et réfute la pensée de DURAND (in *III Sent.*, d. 1, q. 2) pour qui, comme pour Billot « *essentia facit formaliter in se existere: proprietates autem relativa ad aliud esse. Igitur subsistere in divinis est per essentiam, et non per proprietatem relativam* » (n. V). Pour les trois subsistences formellement relatives les formules de CAJETAN sont décisives: « *Idem est dicere quod subsistentia non est personalis et dicere quod personalitas non est personalis: cum personalitas subsistentia sit, quia constituere personam est constituere substantiam individuum in natura intellectuali* ». — « *Claudit personalitas in se formaliter subsistentiam: nec oppositum est intelligibile* ». — « *Nisi esset trinitas subsistentium, non esset trinitas personarum* » (n. VII). — « *In divinis, tres sunt subsistentiae personales: sicut tres primae substantiae, sicut tres personae* » (n. IX).